Los costos de producción de alguna manera expresan la magnitud de los

recursos materiales, laborales y monetarios necesarios para alcanzar un cierto

volumen de producción con los parámetros de calidad, y están relacionados con

la utilización de los activos fijos, las materias primas para la producción o

cosecha del producto y todos los materiales que se utilizan, así como otros

gastos relacionados con el proceso post cosecha.

4.12.- Análisis de sensibilidad
No basta simplemente analizar la rentabilidad de un proyecto, ya que ésta

depende una serie de supuestos y cotizaciones hechas en la actualidad. Con

este análisis se evalúan escenarios en los cuales los ingresos difieren de los

estimados, ya sea por precio, por cantidad demanda, o por ambas. En el

siguiente cuadro se muestra qué pasa con la rentabilidad del proyecto a medida

que el ingreso aumenta o disminuye.

87

Tabla Nº21

Análisis de sensibilidad

Fuente: Eitel James Zambrano Ortiz

Se puede apreciar que el proyecto se mantiene rentable en la mayoría de

escenarios planteados, y deja de serlo cuando los ingresos son 30% menores de lo

estimado.

CONCLUSIONES

Variación de ingresos TIR TMAR VAN

25% 126% 20% 55.210,35$

20% 110% 20% 49.960,35$

15% 96% 20% 44.710,35$

10% 83% 20% 39.460,35$

5% 71% 20% 34.210,35$

0% 61% 20% 28.960,35$

-5% 51% 20% 23.710,35$

-10% 42% 20% 18.460,35$

-15% 35% 20% 13.210,35$

-20% 28% 20% 7.960,35$

-25% 23% 20% 2.710,35$

-30% 18% 20% (2.539,65)$

88

1. Como conclusión final, se puede cultivar y producir camarón de agua

dulce en el cantón Chone, debido a que los terrenos de esta zona

prestan las condiciones físicas, climáticas, con la facilidad de acceder

a larvas a muy bajo costo, de buena calidad y con la oportunidad de

contar con personal capacitado y calificado para este fin, que viven en

sectores aledaños de la ciudad.

2. Por la reactivación productiva de la provincia luego del terremoto, la

CFN está apoyando a través de préstamos para quienes trabajan en

este sector que ha alcanzado un auge bastante importante, lo que